
 

 

Copia 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3  - CAP. 21030  - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 
E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ATTO N.  14 del  24.04.2014 
 
 
 
OGGETTO : ELEZIONE   DEI  MEMBRI  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  

SPETTANTI ALL'ITALIA.  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  
ASSEGNAZIONE DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLE  AFFISSI ONI PER 
LA PROPAGANDA ELETTORALE        
 

 
 
 

L’anno duemilaquattordici  il giorno ventiquattro  del mese di aprile, alle ore 19.15, nella sala 
delle adunanze, presso il palazzo municipale di Marzio, previa osservanza delle formalità 
prescritte dalla Legge e dal vigente Statuto Comunale, si è riunita, sotto la presidenza del 
Sindaco, Geom. Maurizio Frontali  la Giunta Comunale, composta dai Signori:  
 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presenze/Assenze 

FRONTALI MAURIZIO SINDACO Presente 
REBOSIO MARCO GIUSEPPE VICE-SINDACO Presente 

BENIGNA ANDREA ASSESSORE Presente 

GREPPI ALBERTO ANGELO FRANCO ASSESSORE Presente 

COLOMBO AMELIA ASSESSORE Assente 
   
   Totale presenti   4 (QUATTRO)  
   Totale assenti     1 (UNO) (Amelia Colombo) 

 
 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale 
supplente Avv. Salvatore Curaba, che provvede, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 
n. 267/2000,  alla redazione del presente verbale. 
Il Sindaco, Geom. Maurizio Frontali, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 
 
 
 



 

 2 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 24.04.2014 
 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO  SPETTANTI 
ALL’ITALIA.  DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNA ZIONE DEGLI 
SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI  PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”.  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 17.03.2014, relativo all’indizione dei comizi 
elettorali per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, previste per il 
giorno di domenica 25 maggio 2014.  

Visto l’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 ( Legge di Stabilità per 
il 2014 ) che in un’ottica di contenimento della spesa pubblica, oltre a disporre l’eliminazione 
della propaganda indiretta, ha anche determinato una riduzione degli spazi della propaganda 
diretta. 

Visto l'art. 4 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni. 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 24.04.2014,avente per oggetto la 
delimitazione degli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale relativa alle elezioni 
del Parlamento Europeo del 25.05.2014. 

Richiamata la Circolare n.51 del 23.04.2014 della Prefettura –UTG di Varese ( Prot. 
14069/2014/Area II ) con la quale - al fine di consentire ai Comuni interessati dalle competizioni 
elettorali in argomento di procedere all’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale – sono 
state comunicate le liste ammesse ( N.11 ) secondo il numero d’ordine assegnato mediante 
sorteggio dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale per l’Italia Nord Occidentale presso la Corte di 
Appello di Milano. 

 
Viste le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno. 
 
Vista la Legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni. 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni. 
 
Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dei 
Servizi Amministrativi,  ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Preso atto che il presente atto, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrate, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, non necessita dell’apposizione del parere di regolarità 
contabile. 
 
Con votazione espressa all’unanimità per alzata di mano, 
 



 

 3 

 
DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1. Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle dimensioni di 

metri due di altezza per metri 1 di base; 

2. Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in 11 distinte sezioni aventi le dimensioni di metri 

2,00 di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra 

verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

3. Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di ammissione delle liste come dal 
prospetto che segue: 

 

N. d’ordine della 
lista e della 

sezione di spazio 
INDICAZIONE DELLA LISTA ANNOTAZIONI 

1 GREEN ITALIA VERDI EUROPEI  

2 ITALIA DEI VALORI  

3 L’ALTRA EUROPA CON TSIPRAS  

4 MOVIMENTO 5 STELLE BEPPE GRILLO.IT  

5 MELONI FRATELLI D’ITALIA ALLEANZA 
NAZIONALE  

6 ALLEANZA LIBERALI DEMOCRATICI EUROPEI 
SCELTA EUROPEA CON GUY VERHOFSTADT  

7 IO CAMBIO MAIE  

8 FORZA ITALIA BERLUSCONI  

9 NUOVO CENTRO DESTRA ALFANO LIBERTAS 
PPE UDC  

10 PD PARTITO DEMOCRATICO PSE  

11 LEGA NORD AUTONOMIE BASTA EURO  

 

Con successiva, separata  ed unanime votazione 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
 

 



 

 4 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME D ELLA GIUNTA COMUNALE. 
 

 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO  SPETTANTI 
ALL’ITALIA.  DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNA ZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI  PER LA PROPAGANDA ELETTO RALE. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta  
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica. 
 
Marzio, 24/04/2014   

                                              
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

       F.to   Geom. Maurizio Frontali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to   Geom. Maurizio Frontali 

 
L’ASSESSORE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   Marco Giuseppe Rebosio  F.to   Avv. Salvatore Curaba 
   

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale  e visti gli atti d’ufficio, certifico io sottoscritto 
Segretario Comunale supplente che del presente verbale della suestesa deliberazione viene 
iniziata oggi,   24.04.2014, per 15 giorni consecutivi, la pubblicazione all’Albo pretorio on- line 
di questo Comune, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009. 
Registro delle Pubblicazioni n. 160/2014. 
 

Il MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to   Enrica LOMBARDO  F.to   Avv. Salvatore Curaba 
   

Dalla residenza municipale di Marzio, 24.04.2014 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Certifico  io sottoscritto Segretario Comunale supplente, che la presente Deliberazione proprio 
perché dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000 è  divenuta ESECUTIVA  il  24.04.2014. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to   Avv. Salvatore Curaba 
  
Dalla residenza municipale di Marzio, 24.04.2014 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che della presente Deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio,  
viene data comunicazione, oggi, 24.04.2014, con prot. n.    896 del giorno della pubblicazione, ai 
Capigruppo Consiliari. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to   Avv. Salvatore Curaba 
  
Dalla residenza municipale di Marzio, 24.04.2014 
Ai sensi dell’art. 18 del DPR n. 445/2000, io sottoscritto ………………………. attesto che la 
presente copia, è  conforme al verbale originale, depositato presso la Segreteria dell’Ente. 

Dalla residenza municipale di Marzio,  …/…./…. 

Il Funzionario incaricato 


